eisdem mixti coluerunt. Haec de transapennina Italia, &
Apennino monte inter autores conueniunt.

De Transalpina Italia.

Transapennina uero ad inferū mare ueteres ita partiti sunt per amnes. A Nicæa enim ad Macram tenent Ligures montani, origine Phaetontei. A Macra item ad Arinū & portum Ligurnum incolunt Hetrusci, cognomine Ligures Apuani. Quos sequuntur Ligures Hetrusci Populoni, à Ligurno portu ad caput Heturiae. A quo ad Tiburim sunt Hetrusci Ligures Tyrrheni, in quibus sunt campi compluti lapidum, claris pugna Herculis, adhuc Lamones dicti ab ipsis Herculis filio Lamone. Parifor ma ab ultima Italia in Tiberim Romanis percurrendo, à Velia ad Silarim fluuium Lucani, à Samnitum duce Lucio orti, tenent. Ab eo ad Sarnum amnem Picentini habitant. A Sarno uero ad Voltturnū fluuium incoluerunt Cumani, quos ab agro nullis iuribus Hetrusci, quamuis toti Italæ imperitarent, potuerunt dimouere, aut in potestatem redigere. A Volturino amne ad Silarim Hetrusco rum uctustissimus ager fuit, in quo prius Oscam dictam, postea Capuam condiderunt. A Lyri autem usq; Tiburim Saturnus cum priscis Aboriginis fuit, origine ab Vmbris & Camesenis editis, ubi est mons Capitolinus, aureo seculo à Saturno habitatus, ubi & nunc aurea Roma terrarum caput. Quam ob rem parum considerat, te quidam scribunt, Romanam postremis ac nouis seculis à Romulo conditam, & appellatam atq; coeptam, cum nullum ex his tribus uerum apud maiores inueniatur memoratum, sed sint ab eis contraria prodita. Non enim Roma à Romulo nomen habet, quippe quia geminis non Remus & Romulus nomina posuit Faustulus Hetruscus et regius pastor, sed Rumulum & Rumen illos ab euentu

appellauit, quæ sunt nomina Hetrusca. Alioquin Romæ nomen, & nominis origo uulgata esset atq; manifesta, quæ occulta esse saluberrima religio sanxit, ne si origo nominis Romæ claresceret, eius deus in cuius tutela Roma est, & à quo deritrationem habet, gentibus patéret, et euo caretur ut cæteri. Quam ob rem & Angerona silentij dea ante Ianí festos dies colitur præ foribus, ut ne cui liceat illud palam efferre, quod ad salutē reipublicæ ueteres ore obsignato intra pectoris arcana uoluerunt cōtineri: cuius uiolatae religionis poenas primus luit Soranus.

Val. Soranus.

Non igitur à Romulo Roma, sed è contra ab ipsa potius Roma, cuius adeò est occulta deriuatio, Romulus nomen habuit, quæ ante ipsum Romulum cœpta legitur coli annis paulominus octingentis ab Italo in Auentina Capena, et filia eius Roma in Palatino colle, & ante hos plusquam trecentis annis aureo seculo à Saturno, ubi nunc Saturni ædes ad radices Capitolini collis. At Romulus solum ex oppidulo Roma in Palatino colle quadratam & regiam reddidit, cuius quatuor portiones erant, Roma, Velia, Germalía, ubi ficus Ruminalis, & ædes Rumuli, à dei occulta deriuatione postmodum Romuli. Condidit autem eam accitis amicis uatribus Hetruscis, qui fossa, ubi caput Centauri est, pomerioq; ad prudentis uatis auspiciis sacratis, circum Palatinum collem sacro aratro cingi iussit xii calendas Maias, horam inter secundam & tertiam, Sole in TAURO, Luna in LIBRA, SATURNO Venere MARTE Mercurio in SCORPIONE, & Ioue in PISCIBUS, ut tradit LUCIUS [†] Carrutius mathematicorum peritissimus. Sunt qui tradant illam conditam xij. Olympiade. Placet alijs octaua. Septima quibusdam. Sexta completa nonnullis. Præualet omnibus his Eratosthenis iniuncta regula, ut aiunt. Sed cum Pomponius Atticus coram senatu atq; doctissimi

Plutarch. Cer= moniū uocat in yta Rom.

[†] Taruntius
alijs.

Pomponius
Atticus.

mis uiris conferret Græcorum certissima tempora, compertum est quod ab Aenea, & Troia excisa, per tempora regum Latinorum usq; ad Romulum regem iam creatum fluxerunt anni circiter triginta et quadragesti. Quare haud dubie condita est Roma Olympiade septima, aut eius anno secundo. Condita autem fuit primum in monte Palatino. Inde Sabinis & Thuscis in foedera coeuntibus, incoluerunt Sabini quidem Capitolium & Quirinalem, in q; Numa postea habitauit: Romulus & Ramnenses Exquilibrium, Palatinum, & Cœlium; Thusci Luceres Viminalem, & subsidentem conualem usq; ad ædem Saturni, & radices Capitolij. Remo fratri Auentinus ætate Romuli mansit. Haec sunt tamen prius Italæ quam ^{+ ferè.} urbis Romæ antiquitates & origines, quibus quoniā plures Græci postremis temporibus in Italiam cōmigrantes commixti fuerunt, ob id à se principio emanasse Italiā falso existimauit græca tum levitas tum fabulositas. Quis enim ex antiquissimis non scribit à Iano Ianiculum, & Hetruscos ueteres Gallos conditos? Et tamen plures Græcorum tradunt à Tyrrheno Lydo, qui fuit nuper, positos. Quinetiam & Tyrrhenam Thuscorum regiam non pudiuit eos Romanam asserere: Tanta uidelicet imprudenteria cum morum iactantia est, ut omnium gentium & imperiorum atq; urbium præclarissimarū se conditores esse apertis sape menda cijs conscribant.

FINIS.

i 2

SEXTI IVLII FRONTINI VIRI
CONSULARIS DE AQVAEDVS
CTIBVS VRBIS ROMAE,
LIBER PRIMVS.

CVM omnis res ab Imperatore delegata intentiorem exigat curam, & me seu naturalis sollicitudo, seu fides sedula non ad diligentiam modò, uerum ad amorem quoq; commissæ instigent, sitq; mihi nunc ab Nera Augusto, nescio diligentiore an amantiore Reipub. Imperatore, aquarum iniunctum officiū, tum ad usum, tum ad salubritatem, atq; etiā ad securitatem urbis pertinēs, administratum per príncipes semper ciuitatis nostræ viros, primum ac potissimum existimo, sicut in cæteris negotijs institueram, nosse quod suscepī. Neque enim ullum omnis actus certius fundamētum crediderim, quamquam facienda quæq; uitanda sint posse decernere. Nam quid uiro tam indecorum & intolerabile, quam delegatum officiū ex adiutoriū agere præceptis? Quod fieri necesse est, quoties imperitia præcessit eius cui decernitur usus, quorum etiā necessariæ partes sunt, tamen ad ministerium ut manus quædam & instrumētum agentis esse debent. Quapropter ea quæ ad uniuersam rem pertinentia contrahere potui, more iam per multa mihi officia seruato, in ordinem & uelut in corpus deductā in hūc Commentariū contuli, quē pro formula administratiōis respicere possem. In alijs autem libris, quos post experimēta & usum

& usum composui, antecedentium res acta est, in hoc ue-
ro & insequentium, cuius fortasse pertinebit & ad succe-
sorem utilitas. Sed cum inter initia administrationis meæ
scriptus sit, in primis ad meam institutionem regulamq;
proficiet. Ac ne quid ad totius rei pertinens notitiam præ-
termisssæ uidear, nomina primum aquarū, quæ in urbem
Romam influunt, ponam, tum per quos quæq; earum, &
quibus Consulibus, & quanto post urbem conditam anno
perductæ sint. Deinde quib; ex locis & à quoto miliario
duci coepissent, quantū subterraneo rivo, quantum sub-
structione, quantum opere arcuato, postea altitudinem
cuiuscq; modulorumq; rationem, & ab illis erogationes,
quantum extra urbem, quantū intra, quisq; modus, cuiq;
regioni pro suo modulo unaquaq; aquarū seruat, quot
castella publica priuataq; sint, & ex his quantum publi-
cis operibus, quantum muneribus; ita enim cultiores ap-
pellantur, quantum lacubus, quantum nomine Cæsaris,
quantum priuatorū usui beneficio principis detur, quod
ius tuendarum sit earum, qua cōtumaces afficiant poena,
ex lege senatus consultis, & mandatis principū irrogata.

AB urbe condita per annos ccccxl. contenti fuerūt
Romani usū aquarum, quas aut ex Tiberi, aut ex
puteis, aut ex fontibus hauriebant. Fontū memoria cum
sanctitate adhuc extat, & colitur. Salubritatē enim ægris
corporibus afferre creduntur, sicut C. Amaranus Apol-
linaris meminit. Nunc autem in urbem influunt aquæ
Appia, Anio uetus, Martia, Tepula, Iulia, Virgo, Alsie-
tina, quæ eadē uocatur Augusta, Claudiā, Anio nouus.

Appia, M. Valerio Maximo, P. Decio Murena coss.
anno xx post initium Samnitici bellū inducta est ab Ap-
pio Claudio Crasso Cæsore, cui postea Cæco fuit cognō-
men, qui & uiam Appiam à porta Capena usq; ad urbem

Rabius Ves-
mox.

Capuam muniendam curauit. Collegam habuit C. Fa-
biūm, cui ob inquisitas eius aquæ uenas Venocis cognō-
men datum est. Sed is quia intra annū & sex menses de-
ceptus à collega tanq̄ idem facturo, abdicauit se à censu-
ra. Nomē aquæ ad Appiū tantum honorē pertinuit, qui
multis tergiuersationib⁹ extraxisse censurā traditur, do-
nec & uiam. & huius aqueductum consumimaret. Conci-
pitur Appia in agro Lucullano uia Prænestina, inter mi-
lariū vi. & viij. diuerticulo sinistrorsus passuū dclxxx.
Ductus eius habet longitudinē à capite usq; ad Salinas,
qui locus est ad portam Trigeminā, passuū undecimmi-
lium cētum nonaginta; subterraneo riuo passuum unde-
cimillium centū triginta; substructione & supra terram
opere arcuato proxime ad portam Capenam passuū Ix.
Iungitur ei ad Anionem ueterē in confinio hortorū Tor-
quatinorum Alsiæ Augustæ ramus ab miliario *
in supplementum eius addito cognomento decem ge-
mellorum. Hic uia Prænestina ad miliarium sextum di-
uerticulo sinistrorsus passuū dcccclxxx. Proxime uiam
Collatiam accipit fontem, cuius ductus usq; ad gemellos
efficit riuo subterraneo passuū vi, milia ccclxxx. Incipit
Anio uetus. distribui Vetus anio uico Publicij ad portā Trigeminā.
Saline. qui locus Salinæ appellatur, post annos xl. q̄ Appia per-
ducta est, anno ab urbe condita cccclxxxix. M. Curius
Dētatus, qui censurā cum L. Papyrio cursore gesit, Ani-
onis, qui nūc dicitur uetus, aquā perducendā in Vrbem
ex manubijs de Pyrrho captis curauit, Spurio Garbilio
L. Papyrio coss. Item post bienniū deinde actū est in
Senatu de cōsummando eius aquæ opere. Itaq; post ans-
num nonū Mīnitius Prætor edidit edictū: Tum ex sena-
tus cōsulto Dūrumuīri aquæ perducēdæ creati, Curius &
Fulvius Flaccus locauerant, Curius intra quīntum diem
quam